tibus et medijs in V. Sanctitatis caput moliretur: ac qualiter eandem V. S. a Florentinæ reip. administratione excludere conabatur. Nouit etiam nos ita suarum rerum, suæque familiæ, ac ipsius reip. Florentinæ protectionem ac patrocinium suscepisse: etiam cum status sui, ac suorum nepotum incremento: ut hic Adrianus ipse nostro fauore, nostrique intuitu, non solum Vestram sanctitatem in gratiam tunc suscepit: uerum tanta gratia prosecutus fuerit, ut nihil in rebus status, quæ alicuius momenti censerentur. V. Sanctitate inconsulta tentaret. Hincque Volaterranum S. V. aduersarium, cum indignatus nonnulla cum Gallis (suis interceptis literis) moliri uideretur, Adriani iussu capitur, in uinculaque conicitur: debitas penas daturus, in Adriano morte præuento, auctoritate sacri Cardinalium collegii, pro noui Pontificis electione liberatus fuisset. Et inde electione facta, eorundem Cardinalium intuitu, a V. Sanctitate ueniam obtinere meruisset: licet paulo post dies suos clausisset extremos. Non diffitemur tamen, ipso Adriano uiuente, postquam in illius gratiam V. sanct. reducta exiit, illius operam non modice frugi nobis fuisse, in alliciendo eundem Adrianum ad fedus illud defensionum: quo medio Galli iterum in Italiam redeuntes Mediolanumque obsidentes, federatorum præsidiiis denuo uicti repulsi fuere. Quod et si in Vestra Sanctitatis Pontificatu fuerit executum, Id tamen sub nexillis et copijs eiusdem Adriani, in uimque præambuli foederis actum exiit. Quod V. Sanctitas opus manuum suarum despiciens (nouus homo factus nouaque dignitate assumpta) nequaquam approbandum seu inuadendum censuit: licet ipsius foederis executionem, in qua ceteri federati tunc firmiter insistebant, concurrentibus etiam Venetorum copijs V. Sanctitas, prout ratio suadebat, nequaquam impediendam censuerit: quum et si præsidia ecclesiæ eo tempore cessassent, non ideo minus nostrorum uictoria in manu esse uidebatur, non tamen ob id Sanctitatis V. auxilia atque consilia tunc præstita parupendenda censuerit. Verum pro his et gratias tunc egimus et adhuc agimus. Simulque nos V. Sanctitati debere et obnoxios esse profiteamur: qui etiam uices non solum reciprocas, sed et multiplicatas et longe maiora præsidia, si casus se obtulisset V. Sanctitati ipsique Apostolicæ sedi pro illius tutela et augmento semper exhibere parati fuimus, ut filius patri corresponderet: a quo etiam proposito quicquid in nos falso suggestu molitum uideatur, nequaquam animum nostrum alienauimus: nec alienaturi sumus, in maior uigilantia necessitas in occupandis nostris uiribus, ad rerum nostrarum tutelam et defensionem: quam tamen ita moderatam sumpturi sumus: ut ab offensionis limitibus, quantum fas fuerit, abesse uideatur. Hoc enim moderatum temperamentum nos Christo, cuius V. Sancti. uices in terra gerit, debere profiteamur. Reprehendit Vestra Sanctitas quod non fideli consilio exercitus nostri duces in Galliam transierint, Inferens quod ex eo intemptiuo (ut ait) transitu successerit celerior et gravior in Italiam Gallorum irruptio, rege maximi nominis exercitum ducente, ac urbis opulentissimæ Mediolani ab illis receptio. Nos, beatissime Pater, nec excusamus illius transitus consilium, nec impugnamus. Id tamen nobis inconsultis actum non exiit, qui id nulla iusta ratione negare poterimus, Illustri consanguineo nostro Carolo Duci Borbonii, Anglicis etiam præsidiiis freto, pro sui status recuperatione: quo, eo quod nostris se addixit obsequiis, priuatus extiterat. Durum enim ac prorsus inhumanum uisum fuisset, si eo duce, uicesque nostras in Italiam

agente, obtenta de communi hoste uictoria, eiectisque inde Gallis, uictoria arma eidem denegassemus ob rerum suarum nostri causa, ut præterdit, occupatarum consecutionem: ubi potissime ex eo exercitus nostri in Galliam transitu Italia quietior ac liberior remanere uidebatur, a militum quoque grauiamibus et insolentibus, quibus plerumque uictores milites uti solent, magis exonerata et exempta reddebatur. Sed cum aliter res tunc successerit quam putabatur, non quidem nostra, sed ducum culpa, sed belli sorte ita suadente, ut uictoria quæ a Deo est, non ita passim pro uoto hominum naleat obtineri. Valuit saltem ducum prudentia, audacia, ac magnanimitas in reducendo opportuno tempore exercitum illæsum in Italiam, quo ipsorum Gallorum regis impetus compesci posset, illiusque conatibus obsisti. Qui profecto (ut a fide dignis nobis relatum exiit) a V. S. eiusque ministris ad id fuit persuasus, et incitatus: quod tamen pro certo non habemus, nec ita passim credendum putauimus, eam provinciam belli Italici tam acriter, impetiosaque tentauit, ut fauente Altissimo iustæ nostræ causæ defensore uictus, cum maxima suorum clade, nobis per Viceregem nostrum Neapolitanum captiuis sit redditus: et inde a nobis sub conditionibus Vestra Sanctitatis notis, liberatus. Excusat Vestra Sanctitas quod cum duces nostri de defensione illarum regionum spem totam posuissent, ac de earum insuper, quæ nostræ erant propriæ, periculo commouerentur, eademque Sanctitas V. in magno etiam suarum rerum metu esset, eius conuentionibus occurrere coacta fuerit imminenti periculo, quas ait nos optime nosse. Nos tamen earum conuentionum ueram notitiam habere non possumus: quæ nobis sunt inscis transactæ, quasque nunquam uidimus seu legimus: quæ etiam ministris nunquam ostensæ fuere: ni ipsorum Gallorum relatione stare uellemus, qui aliter rem gestam aiunt, quam Sanctitas uestra suis nobis literis nunciauerit. Volumus nihilominus potius Vestra Sanctitatis assertioni confidere. Recoilimus enim dum eadem Sanctitas nos de huiusmodi conuentionibus (rebus adhuc sub ancipiti Marte laborantibus) suis literis monuisset, asserens nil inde eidem Sanctitati quaesitum, quam fidem et securitatem, id exigente (ut aiebat) necessitate, eliciens inde futuræ pacis auspicium. Cum ipsa Sanctitas de consueto suo erga nos animo et uoluntate nihil omnino remisisse asseueraret: cepimus tunc hæc in benigniorem partem Vestra Sanctitatis culpam nequaquam arguentes: nec de eiusdem (ut aiebat) erga nos animo et uoluntate diffidentes. Id enim potius quorundam suasionibus tribuendum censuimus, qui uires nostras sua detractioe deprimitendo, hostium potentiam extollendo V. Sanctitati suaserit, res nostras in summo discrimine consistere, hostiumque uero robur, in excelso culmine florere, sic pristinam Vestra Sanctitatis uoluntatem in quandam depictam necessitatem transformantes: licet re uera nulla uigens necessitas subesse uideretur. Nec tanta erat in ipsis nostri exercitus ducibus desperatio, aut trepidatio, prout Sanctitati Vestrae insinuabant illius federis auctores: qui Sanctitatem Vestram terrere studebant, quod ex ipso rei exitu secuta uictoria clarius enituit: ex qua potius, quam quod ex eo federe pacis auspicium sumendum uidebatur: ni quorundam malignantium artes suis potius passionibus et cupiditatibus, quam salutis reipublicæ intentæ, sanctum id opus perturbassent. Commemorat V. S. quæ sibi fuerit cura, quæ cautio rerum nostrarum, asserens tunc rebus nostris nihilominus, quam propriis cauisse, Gallorum transitum in regni nostri fines multis rebus remoratum fuisse. Merebatur